
Assegnazione di finanziamenti per Euro 18.303,22,
per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
delle scuole dell'infanzia equiparate - imprevisti 2°
periodo 2025.

Determinazione n. 8667 del 06/08/2025

Assegnazione di finanziamenti per Euro 18.303,22, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature
delle scuole dell'infanzia equiparate - imprevisti 2° periodo 2025.

N. 8667 DI DATA 6 AGOSTO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Assegnazione di finanziamenti per Euro 18.303,22, per l'acquisto e rinnovo di arredi e attrezzature delle
scuole dell'infanzia equiparate - imprevisti 2° periodo 2025.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00049
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
- l'articolo 54 bis della legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede al comma 1
che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e
delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale con propria
delibera determina i criteri di utilizzazione del fondo, la spesa ammissibile al finanziamento e la relativa
entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di rendicontazione della spesa, nonché i termini
per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle domande di accesso al fondo e la documentazione
da allegare alle medesime" ed al comma 3 che "la Giunta provinciale provvede annualmente con proprio
provvedimento al riparto del fondo di cui al comma 1 ed all'assegnazione dei finanziamenti alle scuole
equiparate, sulla base dei criteri e modalità di cui al comma 2 e delle domande pervenute";
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 2064 di data 20 ottobre 2023 sono stati approvati i criteri di
cui al citato comma 2 dell'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n.
13;
- la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2025,
relativo ai finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di arredi
e attrezzature, è pari ad Euro 180.000,00 e che, sulla base dei criteri previsti al comma 3 dell'art. 54 bis della
legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, la Giunta provinciale, con deliberazione n. 75
di data 31 gennaio 2025, ha provveduto a ripartire il fondo previsto nel bilancio provinciale sul capitolo
251000 per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e delle attrezzature imprevisti delle scuole
dell'infanzia equiparate nella percentuale pari al 28% del fondo complessivo pari ad Euro 50.400,00,
(prenotazione fondi n. 2025024-02);
- con determinazione del Dirigente n. 3974 di data 17 aprile 2025 sono stati assegnati i finanziamenti per
arredi e attrezzature imprevisti per il 1° periodo 2025 (2 novembre 2024 / 28
febbraio 2025) per un totale di Euro 50.399,97 e che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature



imprevisti, prenotazione fondi n. 2025024-02, risulta pari ad Euro 0,03;
- con la Legge provinciale 1 agosto 2025, n. 5 (Assestamento del bilancio di previsione della Provincia
autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027) sono state complessivamente stanziate risorse per
euro 430.000,00, di cui euro 80.000,00 riservate al finanziamento di arredi e attrezzatura, integrando lo
stanziamento del capitolo 251000 del bilancio provinciale 2025 e che, come previsto al punto 3 dei criteri
approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 2064/2023, tale somma sarà destinata per coprire il
fabbisogno relativo ad acquisti o rinnovi di arredi e attrezzature imprevisti che pertanto, sulla base dei criteri
individuati con la deliberazione della Giunta provinciale n. 75/2025, il fondo complessivo riservato ai
finanziamenti per gli acquisti di arredi e attrezzature imprevisti risulta ora pari ad Euro 130.400,00
(prenotazione fondi n. 2025024-002);
- il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto (CUP)
degli investimenti pubblici di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.;
- il procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e rinnovo di arredi ed
attrezzature imprevisti alle scuole dell'infanzia equiparate è stabilito in 30 giorni dalla data di inizio (1 luglio
2025). Il termine del procedimento coincide con la data di adozione del presente atto, in ritardo, a ragione
dell'attesa dello stanziamento sul capitolo 251000
RIFERIMENTO : 2025-S180-00049
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
dell'esercizio finanziario 2025;
IL DIRIGENTE
- viste le domande di finanziamento per l'acquisto di arredi e attrezzature impreviste e la relativa
documentazione presentate dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate interessate,
pervenute al competente Servizio per il 2° periodo esercizio finanziario 2025, 1 marzo 2025 -
30 giugno 2025;
- vista la disponibilità finanziaria del capitolo 251000 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario
2025, relativo ai finanziamenti da assegnare alle scuole dell'infanzia equiparate per l'acquisto ed il rinnovo di
arredi e attrezzature pari ad Euro 180.000,00, e che, come previsto con la deliberazione della Giunta
provinciale n. 75 di data 31 gennaio 2025, il fondo complessivo riservato ai finanziamenti per gli acquisti di
arredi e attrezzature imprevisti risulta pari ad Euro 50.400,00, (prenotazione fondi n. 2025024-02);
- considerato che con la Legge provinciale 1 agosto 2025, n. 5 (Assestamento di bilancio provinciale della
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2025-2027) sono state complessivamente assegnate
risorse per euro 430.000,00, di cui euro 80.000,00, riservate al finanziamento di arredi e attrezzatura,
integrando lo stanziamento del capitolo 251000 del bilancio provinciale 2025 e che tali risorse transitano
nella disponibilità del fondo di riserva per spese impreviste, come previsto al punto 3 dei criteri approvati con
deliberazione della giunta provinciale n. 2064/2023;
- per effetto di quanto sopra, il fondo riservato ai finanziamenti per gli acquisti ed il rinnovo di arredi e
attrezzature imprevisti viene rideterminato da iniziali euro 50.400,00 ad euro 130.400,00 (prenotazione fondi
n. 2025024-02);
- con determinazione del Dirigente n. 3974 di data 17 aprile 2025 sono stati assegnati i finanziamenti per
arredi e attrezzature imprevisti per il 1° periodo 2025 (2 novembre 2024 / 28
febbraio 2025) per un totale di Euro 50.399,97 e che la disponibilità del fondo per gli arredi e attrezzature
imprevisti, prenotazione fondi n. 2025024-02, aggiornata con l'integrazione degli stanziamenti di cui ai
precedenti capoversi, è pari ad Euro 80.000,03;
- valutate le richieste di finanziamento presentate da 07 Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate per il
periodo 1 marzo 2025 - 30 giugno 2025 per un totale di Euro 20.388,62, di cui ammesse a finanziamento per
Euro 18.303,22, importo già al netto del Fondo accantonamento spese a disposizione dell'Ente gestore, come
risulta dal verbale di istruttoria per l'ammissibilità delle domande, riferimento ID 876340945 di data 04
agosto 2025. Il fondo a disposizione per gli arredi e attrezzature imprevisti 2° periodo è sufficiente a
finanziare totalmente le domande ammesse a finanziamento per la sostituzione di beni indifferibili e
indispensabili al funzionamento della scuola dell'infanzia per garantire la regolare erogazione del servizio;
- visto, per quanto specificatamente attiene la distinzione tra funzioni di indirizzo politicoamministrativo
riservate alla Giunta provinciale e funzioni di gestione amministrativa di competenza dei dirigenti, la legge



provinciale 3 aprile 1997, n. 7 ed il Decreto del Presidente della Giunta provinciale 26 marzo 1998,
n.6-78/Leg. e successive modifiche e rilevato non essere comprese negli atti riservati alla competenza della
Giunta provinciale le attribuzioni di cui al succitato comma 3 e ritenute pertanto le medesime essere di
competenza dirigenziale;
RIFERIMENTO : 2025-S180-00049
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. ed i.;
- visti i provvedimenti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 dell'Allegato 4/2 del decreto Legislativo 118/2011;
- considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, in quanto le scuole dell'infanzia equiparate concorrono,
con quelle provinciali, alla realizzazione del servizio scolastico e perseguono le finalità previste dalla L.P.
13/1977. La natura del servizio erogato è
prettamente di tipo formativo, le condizioni poste dalla L.P. 13/1977, sul piano organizzativo e di
funzionamento del servizio, circoscrivono l'attività all'ambito educativo;
- Vista la deliberazione n. 129 del 7 febbraio 2025, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2025-2027. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 43, Sezione VIII, Parte Seconda, si
attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi;
- considerato che il beneficiario del presente provvedimento non rientra nell'ambito di applicazione del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii,
essendo l'importo spettante inferiore ai 150.000,00 euro";
- visto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto (CUP)
degli investimenti pubblici di cui all'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e s.m.;".
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura proponente del presente
provvedimento è il Servizio attività educative per l'infanzia e che il responsabile del procedimento
amministrativo è la rag. Maura Zobele,
D E T E R M I N A
1. di prendere atto, come esposto nelle premesse e come previsto nei criteri approvati con deliberazione n.
2064/2023, che l'integrazione dello stanziamento per euro 80.000,00
disponibile sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2025 è utilizzato per incrementare il fondo di riserva
per l'acquisto o rinnovi di arredi e attrezzature imprevisti al fine di soddisfare il fabbisogno relativo a queste
spese relative a sostituzione di beni indifferibili e indispensabili al funzionamento della scuola dell'infanzia
per garantire la regolare erogazione del servizio;
2. di rimodulare, in base a quanto riportato al precedente punto 1), la prenotazione fondi n.
2025024-02 assunta con deliberazione 75 di data 31 gennaio 2025 sul capitolo 251000
dell'esercizio finanziario 2025 nel seguente modo:
- integrare di euro 80.000,00 la prenotazione fondi 2025024 pos. 002 che pertanto, con questo
provvedimento, viene rideterminata in euro 130.400,00;
RIFERIMENTO : 2025-S180-00049
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
3. di concedere, agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate indicate nell'Allegato 1,
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per l'acquisto e il rinnovo di arredi e
attrezzature impreviste 2° periodo 2025 la somma assegnata a fianco di ciascuna scuola indicata, per un
importo totale di Euro 18.303,22;
4. di dare atto che, per effetto di quanto previsto al punto 1., la disponibilità residua del fondo per gli arredi e
attrezzature impreviste, risulta di Euro 61.696,81;
5. di impegnare, l'importo di Euro 18.303,22, ai sensi dell'articolo 56 e dell'Allegato 4/2 del Decreto



legislativo 118/2011, sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2025, a valere sulla prenotazione fondi n.
2025024 pos. 002 di cui alla deliberazione n. 75 di data 31
gennaio 2025, integrata come previsto al punto 2;
6. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa;
7. di fare obbligo agli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate di rendicontare la spesa per arredi e
attrezzature entro il 31 dicembre 2025, fornendo, come specificato al punto 8 b)
dei criteri approvati con deliberazione della Giunta provinciale 2064/2023, la dichiarazione di saldo;
8. di dare atto che il pagamento del finanziamento assegnato per gli arredi e attrezzature imprevisti sarà
erogato compatibilmente con le esigenze di cassa del Servizio competente al momento della presentazione
della documentazione, con le modalità indicate al precedente punto 7. ;
9. di dare atto che il procedimento amministrativo in oggetto è stato avviato in data 1 luglio 2025, e termina
con la data del presente provvedimento, non rispettando i termini massimi fissati ai sensi della l.p. 23/1992,
in attesa dello stanziamento sul capitolo 251000 del bilancio provinciale 2025 con la Legge di Assestamento
L.P. 1 agosto 2025, n.5;
10. di pubblicare il presente provvedimento e l'Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P.
23/1992.
11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00049
Pag 5 di 6 LD - MZ
Num. prog. 5 di 7 
001 Allegato 1
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00049
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Disponibilità
di bilancio CAPITOLO
251000
disponibilità
iniziale integrazione stanziamento disponibile Quota totale per arredi ordinari PRENOTAZIONE
FONDI
-
2025024-
001
126.000,00
Quota totale per arredi imprevisti PRENOTAZIONE
FONDI
-
2025024-
002
50.400,00
80.000,00
130.400,00
Quota per nuove sezioni PRENOTAZIONE
FONDI



-
2025024-
003
3.600,00
3.600,00
N.
ASSOC.
PROTOCOLLO
SCUOLA
DENOMINAZIONE
COMPLETA
DELLA
SCUOLA
Codice fiscale/
P.
IVA
cod.Fornitore (
SAP)
OGGETTO
RICHIESTO
SPETTANTE
FINANZIAMENTOASSEGNATO
AL
NETTO
DEL
"
FONDO
ACCANTONAMENTOSPESE"
(*)
DISPONIBILE
A
FINE
A.S.
2023/
2024
RESIDUO
1
COESI
PROT.
n.
348706
dd.
06/
05/
2025
TN-
S.
ANTONIO
SCUOLA
MATERNA
S.
ANTONIO
ODV



80011310226
1012247
N.
1
FRULLATORE
MIXER
414,80
414,80
414,80
79.585,23
2
FPSM
PROT.
n.
381516
dd.
16/
05/
2025
GARDOLO
S.
ANNA
ASSOCIAZIONE
SCUOLA
MATERNA
DI
GARDOLO
E
GHIAIE
ODV
80010870220
1012232
N.
1
FORNO
ELETTRICO
10
TEGLIE
CON
SUPPORTO
12.239,22
12.239,22
12.239,22
67.346,01
3
COESI
PROT.
n.
471907
dd.
13/
06/
2025



integrata con prot.
566585
dd.
15/
07/
2025
LODRONE
SCUOLA
MATERNA
DI
LODRONE
ODV
86003650222
1012574
N.
1
CAPPA
A
PARETE
CUBICA
4.331,00
3.025,60
3.025,60
64.320,41
4
FPSM
PROT.
n.
494995
dd.
20/
06/
2025
integrata con domanda prot.
583663
del 22/
07/
2025
CLOZ
E
BREZ
AMICI
DELLA
SCUOLA
DELL'INFANZIA
DI
CLOZ
E
BREZ
ODV
83000620225
1012342
N.



1
LAVATRICE
549,00
549,00
549,00
63.771,41
5
FPSM
PROT.
n.
507999
dd.
25/
06/
2025
SABBIONARA
SCUOLA
MATERNA
PARROCCHIALE
SAN
BERNARDINO
DI
SABBIONARA
ODV
85004130226
1012650
N.
1
ROBOT
CUCINA
269,00
269,00
269,00
63.502,41
6
COESI
PROT.
n.
514890
dd.
27/
06/
2025
TN
-
SACRO
CUORE
ASSOCIAZIO0NE
SCUOLA
DELL'INFANZIA
EQUIPARATA
SACRO
CUORE



ODV
80011670223
1012276
N.
1
ASCIUGATRICE
780,00
0,00
0,00
63.502,41
7
FPSM
PROT.
n.
522675
dd.
01/
07/
2025
pervenuta in data 30/
06/
2025
integrata con domanda prot.
577695
del 18/
07/
2025
COREDO
SCUOLA
DELL'INFANZIA
PARROCCHIALE
DI
COREDO
ODV
83001900220
1012345
N.
1
LAVELLO
ARMADIATO
CON
RUBINETTO
1.805,60
1.805,60
1.805,60
61.696,81
20.388,62
18.303,22
18.303,22
61.696,81
ALLEGATO
1)
FINANZIAMENTO



ARREDI
- ATTREZZATURE
IMPREVISTI
2° PERIODO
2025
(*)
FONDO
ACCANTONAMENTO
SPESE
(
denominato FONDO
SPESE
IMPREVISTE
O
D'INVESTIMENTO
A.S.
2023/
2024)
_
AVANZI
DISPONIBILITA'
RESIDUA
FONDO
IMPREVISTI
AL
01/03/
2024
80.000,03
DOMANDE
PRESENTATE
ARREDI
E ATTREZZATURE
IMPREVISTI
2° PERIODO
2025
- dal 01/
03/
2025
al 30/
06/
2025
Pagina 1
Num.
prog.
7
di 7


